
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГИМНАЗИЯ №9»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З 
 

от «23»  августа 2022 г.               №412 
 

О назначении ответственного 

за информационную безопасность 

в 2022 – 2023 учебном году 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 

от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27 декабря 1991г. №2124-1-ФЗ «О средствах массовой 

информации», Федеральным законом от 24 июля 1998г. №124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями), Федеральным 

законом от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» (с изменениями), 

Федеральным законом от 27 июля 2006г. №149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» (с изменениями), 

Федеральным законом от 29 декабря 2010г. №436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред из здоровью и развитию», с целью систематизации 

мероприятий по обеспечению функционированию сети Интернет, исключения 

доступа обучающихся МБОУ «Гимназия №9» г. Симферополь к ресурсам сети 

Интернет, содержащим информацию, противоречащую законодательству и/или 

несовместимую с задачами образования и воспитания обучающихся 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в 2022-2023 

учебном году заместителя директора Дёмину Е.О. 

2. Утвердить план мероприятий на 2022-2023 учебный год по обеспечению 

информационной безопасности обучающихся МБОУ «Гимназия №9» 

г. Симферополь (Приложение 1).  

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Гимназия №9»        

г. Симферополь                 Т.В. Иванова 

 
С приказом ознакомлена:         Е.О. Дёмина 



2 
 

                    Приложение 1 

к приказу по МБОУ «Гимназия №9» 

г. Симферополь  

 

 

План мероприятий  

по обеспечению информационной безопасности обучающихся 

МБОУ «Гимназия №9» г. Симферополь 

в 2022-2023 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

1. Создание организационной-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1. Техническая поддержка работы системы 

контентной фильтрации 

МБОУ «Гимназия №9» г. Симферополь. 

В течение учебного 

года 

Едреников М.И. 

  

1.2. 

  

  

  

  

  

Проверка библиотечного фонда на 

предмет выявления продукции, 

содержащей информацию, запрещенную 

для распространения среди детей (в том 

числе о национальной, классовой, 

социальной нетерпимости, рекламе 

алкогольной продукции и табачных 

изделий, пропаганде социального, 

расового, национального и религиозного 

неравенства, насилия, жестокости, 

порнографии, наркомании, токсикомании, 

антиобщественного поведения). 

Ежеквартально до 23 

числа отчетного 

периода 

Федько Е.А. 

1.3. Маркировка печатных изданий, аудио, 

видео и электронных документов знаком 

информационной продукции, 

поступившей в фонд библиотеки. 

В течение учебного 

года 

  

Федько Е.А. 

1.4. Организация занятий с педагогами по 

медиабезопасности. 

  

В течение учебного 

года 

Дёмина Е.О. 

  

1.5. Мероприятия по антивирусной защите 

компьютерной техники. 

В течение учебного 

года 

Едреников М.И. 

2. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, 

формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты 

от вредной информации 

2.1. Участие обучающихся в различных 

конкурсах, проектах, акциях по проблемам 

информационной безопасности. 

В течение учебного 

года 

Фазылова Р.Т., 

классные 

руководители 



3 
 

2.2. Урок безопасности школьников в сети 

интернет 

Октябрь Фазылова Р.Т. 

2.3. Всероссийская акция «Час кода». 

Тематический урок информатики 

Октябрь-Декабрь Фазылова Р.Т. 

3. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

3.1. Знакомство родителей с информацией по 

медиабезопасности (на родительских 

собраниях). 

В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

3.2. Обновление на сайте школы 

информационных материалов по 

проблемам информационной безопасности 

для всех участников образовательного 

процесса. 

В течение учебного 

года 

Дёмина Е.О. 

 


		2023-03-13T08:58:51+0300
	Иванова Татьяна Васильевна




